
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：年加工 400 吨精密铸造件项目 

建设单位（盖章）：安徽元素精密铸造机械有限公司 

编制日期： 二〇二四年十二月  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年加工 400 吨精密铸造件项目 

项目代码 2403-340321-04-01-932715 

建设单位联系人 *** 联系方式 ******* 

建设地点 安徽省蚌埠市怀远县河溜镇罗新庄 329 省道北侧 

地理坐标 经度：117 度 3 分 31.585 秒，纬度：32 度 59 分 52.594 秒 
[...]
切割粉尘、打磨粉尘、焊接烟尘采用移动式烟尘净化器处理，以无组织形式排放。

排放的颗粒物能够满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）中大

气污染物排放限值，排放的非甲烷总烃、氟化物、氮氧化物能够满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中大气污染物排放限值。 

①移动式烟尘净化器 

移动式烟尘净化器是针对机械加工厂、汽车总装厂、维修厂及其相关行业机

加工作业时产生烟尘、粉尘、油雾需处理而设计的轻便高效的除尘器，适用于各

种焊接、抛光打磨、化学品生产过程中产生的烟尘、粉尘。 



 —  49  — 

工作原理：烟尘净化器内部的高压风机在吸气臂罩口处形成负压区域，烟尘

在负压的作用下由吸气臂进入烟尘净化器设备主体，进风口处阻火器阻留粉尘，

烟尘气体进入烟尘净化器设备主体净化室，高效过滤芯将微小烟雾粉尘颗粒过滤

在设备净化室内，洁净气体经滤芯过滤净化后进入烟雾净化器设备洁净室，洁净

空气又经活性碳过滤器进一步吸附净化后经出风口排出。 

②布袋除尘器 

除尘器是利用棉、毛、人造纤维等编织物作为滤袋起过滤作用，对颗粒物进

行捕集而达到除尘效果的。其主要工作原理是：含尘气流从下部进入圆筒形滤袋，

在通过滤料的孔隙时，粉尘被捕集于滤料上，透过滤料的清洁气体由排出口排出。

沉积在滤料上的粉尘，可在机械振动的作用下从滤料表面脱落，落入灰斗中。常

用滤料由棉、毛、人造纤维等加工而成，新型滤料有玻璃纤维和微滤膜等，滤料

本身网孔较小，一般为 20-50um，表面起绒的滤料为 5-10um，而新型滤料的孔径

在 5um 以下。按不同粒径的粉尘在流体中运动的不同物理学特征，颗粒物通过惯

性碰撞、截留、扩散、静电、筛滤等作用被捕集。此外，粉尘因截留、惯性碰撞、

静电和扩散等作用，逐渐在滤袋表面形成粉尘层，常称为粉尘初层。初层形成后，

它成为袋式除尘器的主要过滤层，提高了除尘效率。滤布只不过起着形成粉尘初

层和支撑它的骨架作用，但随着粉尘在滤袋上积聚，滤袋两侧的压力差增大，会

把有些已附在滤料上的细小粉尘挤压过去，使除尘效率下降。 

③碱液喷淋塔 

针对酸性废气，本项目采用碱喷淋塔处理，碱喷淋塔自上而下由以下三部分

构成： 

最底层：储液罐填充浓度为 3%的氢氧化钠溶液，由设备厂家安装设备时完成

配置，采用氢氧化钠粉末和水溶液配置，每半年进行一次维护，测试溶液的 pH

值并适当增加碱液。 

https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E5%8E%8B%E9%A3%8E%E6%9C%BA/1595264?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%84%8A%E6%8E%A5%E7%83%9F%E9%9B%BE%E5%87%80%E5%8C%96%E5%99%A8/8359494?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E7%A2%B3%E8%BF%87%E6%BB%A4%E5%99%A8/3127637?fromModule=lemma_inlink


 —  50  — 

中间层：填料和格栅，起到降低废气风速，使废气充分接触自上而下的碱液，

以便增加吸收效率；喷头：喷碱液，本项目碱液使用氢氧化钠溶液 

最顶层除雾：除湿除雾。 

酸洗吸收塔采用氢氧化钠溶液为吸收中和液，气体由离心通风机吸入进风段，

再向上流动，与自上而下的碱液充分接触，起到废气净化的作用。为减少加料（氢

氧化钠）过程中产生粉尘，本项目在室内完成氢氧化钠溶液的配制，采用加入氢

氧化钠溶液调整酸碱度。同时，为减少雨水对碱喷淋塔排气口的冲刷，建议建设

单位采用防雨排气口，同时在水泵底部和碱喷淋塔底部均加装防渗托盘。碱喷淋

塔喷淋废水长期使用盐分会变高，会堵塞填料，故定期对填料进行更换，填料主

要为聚丙烯多球面填充料，为一般固废，由厂家回收处理。 

④活性炭吸附装置 

活性炭物理吸附法目前在恶臭及 VOC 处理方面应用较多。利用活性炭的高比

表面积，对空气中的有害物质进行吸附来实现恶臭的去除。研究表明，活性炭对

大多数恶臭物资均有较强的吸附性，特别适用于大风量、低浓度恶臭的治理。填

充活性炭的固定吸附装置以其所具有的结构简单、性能稳定、维修管理容易、投

资经济的特点，被建设单位和工程技术人员广泛接受。在工程设计中采用这种方

法取得良好的效果。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），

含蜡废气、脱模剂挥发废气采用二级活性炭吸附装置处理，熔炼、制壳、浇注、

落砂粉尘采用布袋除尘器处理，抛丸粉尘采用抛丸机自带布袋除尘器处理，均属

于可行技术。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018），泡砂、

洗白酸性废气碱液喷淋塔处理，切割粉尘、打磨粉尘、焊接烟尘采用移动式烟尘

净化器处理，均属于可行技术。 



 —  51  — 

综上，本项目废气采取上述措施处理后可达标排放，治理措施可行。 

5、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251-2022）、《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气监测要求见下表。 

表 25   废气监测要求 

监测点位 监测因子 监测频次 监测方式 执行标准 

DA001 排气筒 非甲烷总烃 1 次/年 手工 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 

DA002 排气筒 颗粒物 1 次/半年 手工 
《铸造工业大气污染物排

放标准》（GB39726-2020） 

DA003 排气筒 
氮氧化物 1 次/年 手工 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 氟化物 1 次/年 手工 

厂界（上风向 1

个点位，下风

向 3 个点位） 

非甲烷总烃 1 次/年 手工 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 

颗粒物 1 次/年 手工 

氮氧化物 1 次/年 手工 

氟化物 1 次/年 手工 

二、地表水环境影响分析 

1、废水源强 

本项目废水主要是清洗废水、碱液喷淋废水、振磨清洗废水以及生活污水。 

（1）清洗废水、碱液喷淋废水 

本项目清洗、碱液喷淋废水排放量为 36.9m
3
/a，为间歇排放，一日最大排放

量为 0.486m
3，主要污染物是 pH 值、SS、氟化物，其中 pH 值约 5~7（无量纲）、

SS 产生浓度约 300mg/L。 

本项目泡砂剂年用量为 0.7t/a，洗白剂年用量为 0.5t/a，其中泡砂剂含有

16~25%的无机酸（氢氟酸、氟化钠），洗白剂含有 16~25%的无机酸（硝酸、氟

化钠），为考虑最不利情况，本次评价泡砂剂中氢氟酸、氟化钠按 25%计（氢氟

酸 20%、氟化钠 5%），洗白剂中按硝酸、氟化钠按 25%计（硝酸 20%、氟化钠



 —  52  — 

5%），则氟化物含量为 0.2t/a，其中氟化氢挥发量为 0.052t/a，剩余氟化物中约 5%

被带入清洗废水（约 0.007t/a），约 95%进入槽渣（0.141t/a）。根据上文大气源

强分析，氟化氢引入碱液喷淋塔处理，集气效率 90%，处理效率 80%，则氟化物

进入碱液喷淋废水的量约为 0.038t/a。因此，本项目清洗废水、碱液喷淋废水中氟

化物含量为 0.045t/a，经计算，氟化物产生浓度为 1220mg/L，经厂内自建污水处

理设施进行中和沉淀处理后回用，处理效率可达 90%以上，则回用水中氟化物浓

度为 122mg/L，含量约 0.005t/a，进入污泥的氟化物约为 0.04t/a。 

氟化物平衡见下表。 

表 26   氟化物平衡一览表 

投入（t/a） 产出（t/a） 

氟化物 
泡砂剂 0.175 

氟化物 

有组织排放 0.009 

洗白剂 0.025 无组织排放 0.005 

 / / 

槽渣 0.141 

回用水 0.005 

污泥 0.04 

合计 0.2 合计 0.2 

（2）振磨清洗废水 

本项目振磨清洗废水产生量 1.9m
3
/d（570m

3
/a），主要污染物为 SS，产生浓

度约 600mg/L。 

（3）生活污水 

本项目生活污水排放量为 1.92m
3
/d（576m

 3
/a），主要污染物是 COD、BOD5、

SS、NH3-H，产生浓度分别为 300mg/L、200mg/L、240mg/L、25mg/L。 

2、废水处理措施 

（1）清洗、碱液喷淋废水 

本项目配套建设一座处理能力 5m
3
/d 的污水处理设施，用于处理清洗、碱液



 —  53  — 

喷淋废水，采用“pH 调节+混凝沉淀”处理工艺，处理后循环利用，不外排，污

水处理工艺详见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

图 4   污水处理工艺流程图 

工艺说明： 

清洗废水、碱液喷淋废水通过沟槽自留进入调节池，pH 感应探头放置调节池

中，首先通过 pH 感应探头检测水中酸碱值，添加碱液调节污水中的 pH 值，将 pH

值调至 6-9 之间。污水提升装置放置在调节池中，通过液位浮球进行联动高开低

停，水位高时水泵启动，水位低时停止设备进水，进水的同时联动加药泵进行加

药，污水和药剂充分反应进入设备加药区，加药后进入反应区进行综合反应，污

水与絮凝物进入到过滤区，泥渣通过压滤机进行固液分离，分离后的水流至清水

池，清水池出水回用于生产工序，不外排，污泥作为危废处置。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）中表

26 废水处理可行技术，本项目清洗废水、碱液喷淋废水采用“调节池+混凝沉淀”

处理工艺，属于可行技术。 

清洗废水、碱液喷淋废水处理情况见下表： 

 

 

 



 —  54  — 

表 27   项目生产废水处理情况 

污染物名称 pH 值 SS 氟化物 

清洗废

水、碱液

喷淋废水 

处理前浓度（mg/L） 5~7（无量纲） 300 1220 

污水处理设施工艺 调节池+混凝沉淀 

处理效率（%） / 90 90 

处理后浓度（mg/L） 6~9（无量纲） 30 122 

（2）振磨清洗废水 

本项目振磨清洗废水主要污染物是 SS，经厂内沉淀池处理后回用，不外排，

污泥压滤后作为一般固废外售处置。 

（2）生活污水 

生活污水采用化粪池处理，定期清掏，用作农肥施用，不外排。 

生活污水入化粪池作为农肥可行性分析：施肥的肥料可以分两种，化肥属于

人工产品，优点是营养可以配给的比较均匀，运输容易，缺点是其中的氮磷的成

分有些失调，导致土壤磷成分超标，而且大粪运输和储存都比较麻烦。对于农业

地块较少的地区，多数采用农家肥，一般以清掏旱厕、化粪池内的粪水为主，对

于粪水的水质要求为生活污水即可。本项目进入化粪池的污水为生活污水，其混

杂粪尿是可以作为农肥定期施肥的。 

三、噪声环境影响分析 

1、噪声源强及防治措施 

本项目噪声污染源主要是注蜡机、浮砂机、脱蜡釜、除水除渣一体机、焙烧

炉、中频电炉、振壳机、切割机、打磨机、抛丸清理机、振动研磨机等机械设备

产生的噪声。 

 

 

 

 



 —  55  — 

表 28   项目主要设备噪声源情况 

产噪设备 
噪声级

dB(A) 
数量 

拟采取的降

噪措施 

降噪效

果 

降噪措施后噪

声级 dB(A) 

双工位免缸注蜡机 70~75 6 

固定底座；安

装减震垫；建

筑物隔声；距

离衰减 

30 40~45 

粘浆机 60~70 5 30 30~40 

浮砂机 70~75 5 30 40~45 

电热蒸汽型脱蜡釜 75~80 1 30 45~50 

蜡液低温除水除渣机 70~75 1 30 40~45 

蒸汽型蜡液保温桶 70~75 2 30 40~45 

箱式双门电热焙烧炉 80~85 2 30 50~55 

中频电炉 80~85 2 30 50~55 

振壳机 80~90 1 30 50~60 

切割机 80~85 2 30 50~55 

打磨机 80~85 4 30 50~55 

抛丸清理机 80~85 6 30 50~55 

氩弧焊机 75~80 2 30 45~50 

手持角磨机 80~85 8 30 50~55 

整形机 70~80 2 30 40~50 

钻床 75~85 5 30 45~55 

铆钉机 70~75 1 30 40~45 

激光雕刻机 65~70 1 30 35~40 

振动研磨机 80~90 4 30 50~60 

2、厂界噪声达标情况分析 

根据项目的噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，预测模式采用“8.4 预测方法”计算模式。 

（1）室外声源 

计算基本公式为： 

)()(L)(L 0pp miscbargratmdivC AAAAADrr   



 —  56  — 

式中： )(L rp ——预测点处的声压级，dB； 

)(L 0rp ——参考位置 0r 处的声压级，dB； 

CD ——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 wL 的全向

点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

divA ——几何发散引起的衰减，dB； 

atmA ——大气吸收引起的衰减，dB； 

grA ——地面效应引起的衰减，dB； 

barA ——障碍物屏障引起的衰减，dB； 

miscA ——其他多方面效应引起的衰减，dB。 

为保守起见，本次预测仅考虑点声源几何发散衰减，无指向性点声源几何发

散衰减的基本公式如下： 

 

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB； 

Lp(r0) ——参考位置 r0 处的声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离； 

r0——参考位置距声源的距离。 

（2）室内声源 
